6 Ita ſe purgare ſtudit Seripandus: nec affectata fuit purgatio, quaſi non quæſita. Etenim Amulius Cardinalis, intimus Pontifici, & hinc Borromæo, hinc etiam Seripando, ea de re aliquid non obſcure illi<sup>a</sup> ſignificarat; & ab eodem, poſt huius epistolæ miſſionem, alteram Seripandus acceperat<sup>b</sup>, in qua ex mandato Borromæi, cui percharus erat, admonebatur diſerte, ipſum accuſari nominatim quaſi auctorem concurſus in eam ſententiam: & quamquam Amulius reſpondiſſet, originem rei ſermoni Granatenſis eſſe tribuendam, addidiſſe Borromæum, fuiſſe priùs de re monitum Seripandum, & tamen eundem voluiſſe ut articulus proponeretur. Quæ litteræ reliquis coniecturis additæ<sup>c</sup>, in ipſo & in Mantuano diſſidentiam

<sup>a</sup> 9. Maij 1562. inter ſcripturas Burghefiorum.

<sup>b</sup> 16. Maij ſignatam, apud ſcripturas Barberinorum.

<sup>c</sup> Mulotti narratio.

Pars II.

H h h h

in

1562. in Simonettam auxere, non quidem tamquam in liuidum, sed tamquam in trepidum credulumque; adeoque in eum, qui plenus formidine ac suspicionibus, ipsi per aures immisiss ab iis qui declarationem auerfabantur, eas imprudenti studio Romæ diffuderat, suæque auctoritate confirmarat, collegarum actionibus in aneipit collocatis.

Nec horum dubitatio erat ex vano. Præter ea quæ supra tetigimus, de adhibitis apud Pontificem officiis Simonettæ ut noui Legati adderentur, binas eius litteras ad Borromæum nactus sum, quarum sententiam hîc recensendam seposui.

Prima epistola paulò post celebrem cœtum diei 20. Aprilis scripta 8 conspicitur, ibique ostendit ille, se pariter admonitum à Pontifice fuisse ad collegarum coniunctioni studendum, adeò necessariae prosperis rei communis successibus. Ad quod respondet: In reliquis omnibus se coniunctissimum cum illis perstitisse, & in hoc dumtaxat ab iisdem seiunctum, ne ab emolumentis Apostolicæ Sedis se iungeretur: se non promptum modò, sed cupidum esse legationis deponendæ, sibi non laboriosæ minùs quàm molestæ: à Borromæo se petere, ut ipse fieret intimè certior, num in ea dissensione quidquam ipse peccauerit. Culpam (si quid tamen peccatum erat) ab impudentia studij, non certè ab æmulatione auctoritatis fuisse profectam. Quosdam, qui mansionem volebant esse Iuris diuini, uelle, cuncta etiam ad Episcopatum spectantia Iuris esse diuini; adeò ut ne liceret quidem Romano Pontifici Ecclesias ad pensionem obstringere: quæ consecutio suo quidem iudicio falsa erat, sed nihilominus periculosa, ubi ea subderetur Episcoporum iudicio, quorum illa intererat: & eò progressus est, ut diceret per amplificationem, (quæ nimis veritatem excedebat, tametsi persuasionem ipsius nequam excederet) Transmontanos, præter quatuor ex Hispanis, conspirasse *aduersus Dominum & aduersus Christum eius*. Hi quatuor erant Petrus Consalvus Mendoza, Martinus de Corduba, Bartholomæus Sebastianus, & Petrus Xaquius, Episcopi Salmanticensis, Dertulensis, Pactensis, Nioquensis inter Cycladas.

In altera epistola, die decimo quarto Maij signata, quod die celebrata fuerat tertia Sessio, narrat studia à se adhibita, & à nobis memorata, apud Aualum, inflammatos Mantuani ac Seripandi animos in ea definitione cupienda (de quibus alioqui reuerenter loquitur) & turbulenta quorundam Episcoporum sensa, præsertim Mutinensis. Quod forsitan in causa fuit, quòd Moronus aliquid ea de re significarit Mutinensi, & quod ille purgarit<sup>d</sup>: & quantum arbitror,

¶ 25. Maij.

arbitror, Simonetæ suspicio veri fines transcendebat, maximè de eo Præsule, quem comperio multò antea<sup>o</sup> scripsisse ad Moronum, in Episcoporum obligatione residendi suam inesse moderationem; cum arctior illa non sit, quàm quæ inest patribus respectu liberorum, & in viris respectu coniugum, quibus licet ab illis abesse varias ob causas: atque idcirco nec errasse S. Paulum in reuocando Timotheo ab Ephesina illius Ecclesia, nec S. Ambrosium, cum ad suos inuisendos Romam adiuit. Et fortasse nihil aliud complures illius sententiæ tenaciores reddidit, quàm quòd ea tamquam Sedi Apostolicæ aduersa accusaretur; proinde quasi illius impostero desertio speciem habitura esset cuiusdam confessionis, quã præterita fidelitatis pietatisque penuria patefieret: vt proinde inter alios Archiepiscopus Bracarenis veritus non fuerit in quodam conuentu pronuntiare<sup>f</sup>, hæreticum esse affirmare, quòd per eam declarationem Iuris diuini, detrimentum pati posset auctoritas à Deo concessa Romano Pontifici. Et quantum mea fert opinio, si quis arguebat ex illa opinione corollaria minus recta, non tamen à Simonetæ fuerat id indiscriminatim adscribendum earum fautoribus, viris ferè omnibus probitate doctrinâque præclaris; neque pariter adeò illi trepidandum erat illius definitionis metu, cum postea constiterit experimento, sententiæ huiusmodi communiter recentiores Theologos patrocinari, nec eam tamen seditiosam euadere, nec iniquas illas enuntiationes ex ea confici. Quòd si oporteret eà nos vt cautione, necesse foret diuinas Litteras tamquam oracula Fidei haud comprobare, cum inde tot hæretici suorum omnium errorum impietatem deducant. Sed tandem excusatione, imò laude dignus est quicumque administrator, qui quod existimat satius, id operatur; quemadmodum inclytus ille Cardinalis præstitit.

Itaque collegæ, non certo quidem sed suspicioso in eum animo, vt hominem periclitarentur, narrationem illius rei gestæ conscribere, quam nomine communi mitterent ad Pontificem: sed cum ille mutationes quasdam in ea deposceret, & propositum euauit, & inualuit suspicio. Vsq̃ adeò varietas iudiciorum in agendi modo, etiam positâ tum consimili finium intentione, tum consimili animorum probitate, potis est horum fiduciam beneuolentiamque disiungere. Coniunctio siquidem, quippe diuisioni contraria, indiuidua forma est, & nisi in re qualibet insit, in re nulla perdurat.